317. num. 8. vt existimauerint omnino esse impunitum, quod tamen falsum est. Licet enim nō commitatur raptus, arbitrio tamen Iudicis puniendum esse recte docuit Bal. in l. penultima ff. de rerum diuisione. Menochius de arbitrarijs casu 291. à num. 2. Quod euidenti argumento probatur. Is enim qui se nestras, vel ianuam meretricis infringit, licet furti ex eo sequuti non teneatur dict. l. verum ff. de furtis & ibi Bar. tenetur tamen actione iniuriarum, poena Iudici arbitraria, secundum qualitarum iniuriæ, & damni, vt docet Grillandus dict. quæst. 10. num. 26. Meno. num. 5. ergo multo fortius tenebitur si eam rapiat. Sed quia ea solum meretrix est, quæ passim & sine delectu multorum libidini inseruit cap. vidua, vbi glo. 34. d. l. palam §. rectissime ff. de ritu nuptiarū, glo. verbo, publicas in cap. inter opera, de sponsalibus, declarant eleganter Meno. vbi supra numer. 7. Couar. in 4. 2. part. cap. 8. numer. 4. latissime Mascardus de probatio. conclusione 1254. à nu. 4. dubitari contingit, an idem admittendum sit, si ea quæ non meretrix est, sed semel, aut iterum in corpus peccauit rapiatur. Et glo. verbo viduam in §. item lex Iulia. Instituta de publi. iudicijs, existimauit, & hoc casu raptum cessare, & clarius Pau. de Castro consilio 305. & Hippolitus singulari 74. num. 4. Mas. dict. conclusione 1254. num. 32. Quorum sententia admittenda est non vt omnino excusetur à raptu, sed vt mulieri incumbat onus probandi violenter & contra propriam voluntatem abductam, quæ enim semel cognita est non præsumitur per vim rapta secundum Carrerium vbi supra num. 283. & Mascar. dict. num. 32. ea autem id probante poena raptus locum habebit facit doctrina Bofsij vbi supra num. 10.

Quinto ex dict. descriptione deducitur raptum eo animo fieri oportere, vt in alio loco contra voluntatem suorum retineantur. Vnde si commodioris coitus mulier de loco ad locum etiam per vim moueatur, non committi raptum docuerunt Bertrandus consilio 39. volumine 6. quem sequuntur Clarus dict. §. raptus num. 1. Vibius lib. 1. communium opinionum, opinione 158. Mascardus vbi proxime numero 20. & sequentibus.

Vltimò inferitur, quod vt poenæ infra referendæ contra raptos locum habeant, oportet raptum committi causa libidinis,

nis, vt ex dictal. vnica probatur ibi, cum virginitas, vel castitas corrupta restitui non possit, docent D. D. ibi cōmuniter Anto. Go. Iulius Cla. Vibius & Mas. vbi supra. Hinc fit, vt raptorē puniri eū qui foeminā eo animo rapuit, vt eā cognosceret, licet postea nō cognouerit, vt ex l. qui cætu §. qui vacantē ff. ad l. Iuliā de vi l. 1. §. fina. ff. de extra ordinarijs criminibus c. de raptoribus 36. q. 1. docuerunt Bal. in l. raptores oppositio ne 1. C. de episco. & cleri. Bofius in praxi titul. de raptu mulieris nu. 14. Castaneus in consuetudines Burgūdiæ rubrica 1. nu. 40. Anto. Gom. in dict. l. 80. Tauri nu. 40. Sed contrarium probari videtur in dict. l. vnica ibi, maxime cum virginitas, & in versiculo quæ multo magis, & in capit. raptus 36. quæst. 1. vbi raptus à corrumpendo dicitur: ex quibus in rapiente, sed non corrumpente locum non habere poenas dict. l. vnice, sed aliam extra ordinariam docuerunt Anania in dicto capit. cum causa, columna penultima, Boerius de cise 316. post numerum 4. Silua nuptialis lib. 4. num. 46. versiculo 2. limitatur, & apud nos approbata est hæc opinio in l. 1. titulo 10. lib. 4. fori.

Vnde dicendum est priorem opinionem veram esse, quoties copula non fuit sequuta, ideo quod raptor non potuit ipsa rapta potiri.

Secunda vero opinio admittenda erit, si raptor poenitentia ductus à corruptione abstinuerit. Tunc enim, licet videatur crimen raptus perfectum, tamen mitiori & extra ordinaria poena punietur, vt eleganter distinguit Marsilijs in dict. l. vnica numero 254. Clarus dicta §. raptus numero 3. Antonius Gomez dict. num. 40. in fine Couarruias in clementina si furiosus 2. parte in initio numero 8. Meno. de arbitrarijs, casu 360. numero 32, Mascardus vbi supra num. 37. Et iuxta hanc distinctionem ego interpretandam existimo legem primam titul. 10. lib. 4. fori. & l. si quis non dicam rapere. C. de epif. & cleri. nam quod ibi dicitur poena raptoris puniendum non solum qui rapit, sed qui tentat rapere intelligendum est de eo, per quem non stat, quominus perficiat, vt eleganter interpretatur Couarruias vbi supra nu. 6. Mascard. dict. n. 37. & facit glo. in principio in l. de vi bonorum raptorum.

V

Puniu

Puniuntur autem raptores scuerissime iure ciuili. Si enim in ipso raptu deprehendantur possunt impune propria auctoritate à propinquis, vel cognatis ipsius raptæ occidi dict. l. vnica versicul. ne igitur.

Et hæc eadem pœna imponitur ibi contra auxilium præbentes inuasionis tempore. Et hæc mortis pœna à iudicibus sine distinctione personarum, vel raptæ, vel raptoris imponenda est ex dict. l. vnica. l. si quis non dicã, l. raptores. C. de episcopo. & clerici. l. qui cętu. §. qui vacantem. ff. ad l. Iuliam de vi. §. item l. Iulia. de vi. Instituta de publicis iudicijs. bona quoque eorum licet regulariter bona ad mortem damnatorum eo iure fisco applicarentur, autentica bona damnatorum. C. de bonis proscriptorum, ipsius raptæ dominio si ingenua sit applicantur dict. l. vnica versicul. & si quidem ancillæ. Nisi matrimonium rapta contrahat cum raptore: tunc enim eis priuatur ex eodem versicul. autentico de mulieribus raptis, in principio, ideo certe quod iure ciuili rapta contrahere non potest, cum raptore dicta. l. vnica versiculo, nec sic facultas, vbi notant omnes.

Quæ prohibitio contrahendi matrimonium licet aliquandiu durauerit etiam Pontificio iure ca. de puellis ca. placuit, 36. quæst. 2. postmodum tamen Pontificum sanctionibus subblata fuit, vt constat ex ca. fina. de raptoribus ca. tria, ca. denique 36. quæst. 2. docent Clar. dict. §. raptus, num. penultimo, Anto. Gomez in dict. l. 80. Tauri num. 43. Couar. in 4. 2. par. ca. 3. §. 9. num. 1. Diuus Thomas 2. 2. quæst. 154. articulo. 7. ad tertium.

Hodie autem quandiu rapta in potestate raptoris manserit, nullum inter eos consistere potest matrimonium. Quod si rapta à raptore separata, & in locotuto, & libero constituta in eius matrimonium consenserit, obseruabitur dispositio dic. ca. fina. de raptoribus, ita disponente Concilio Tridentino Sessione 14. ca. 6. de reformatione matrimonij. Est tamen dubiũ, si rapta iuris canonici permissione vtatur, & raptori nupserit, amittat bona raptoris, quæ eius dominio iure ciuili applicabantur si raptoris non nupsisset. Ei enim nubens ex dispositione iuris ciuilis ea bona amittebat dict. autentico de raptis mulieribus ca. cum secundum, ll. de hæreticis li. 6. & gl. ibi verbo. certoque

certoque casu, putabit etiam hodie si raptori nubat bonorum emolumento priuari, quam sequitur Anto. in ca. 1. de sponsalibus & ibi Felinus nume. 15, & Salicetus in dict. l. vnica numero. 12.

Sed quia poena, quæ potest impedire matrimonium, pro non imposita habetur. l. Titia. ff. de verborum, & priuatio bonorum per legem acquisitorum posset impedire raptæ consensum, verius docuit gloss. in cap. de puellis 36. quæst. 2. etiam si ipsa nubat raptori, bona tamē eius lucrari, & cōprobant Abb. Aretinus, & Decius nu. 34. in ca. Ecclesi. de constitutionibus idem Decius in l. nuptias num. 11. de regulis iuris Pala. Rub. in repetitione ca. per vestras notabili. 3. §. 20. num. 8. Coua. in 4. 2. part. cap. 3. §. 9. numer. 2. Gregor. Lop. in l. 3. verbo, cassasse, titul. 20. parti. 7. Et denique parentes raptæ, si ab accusatione raptoris desistant, & sic iustum dolorem deponant transigendo hoc iure deportantur dicta. l. vnica 'versiculo', nisi etenim.

Pontificum autem iure raptores eorumque fautores à communione suspenduntur ca. raptores 36. q. 2. & laici anathematizantur, clerici à proprio decidunt gradu, id est, ab ordine, & beneficio deponuntur ca. 1. ca. si quis virginem, cap. nullus, eadem causa & quæstione. Quæ poenæ à Concil. Triden. dic. ca. 6. Ses. 24. confirmantur: sunt enim raptores ipso iure excommunicati perpetuo infames, proprijs dignitatibus priuantur: Clerici vero à proprio decidunt gradu, & tenentur insuper raptam arbitrio iudicis dotare. Quam Tridētini sanctionem eo tantū casu obtinere interpretatur Salzedo in additio. ad Ber. Diez in praxi. c. 78. quo raptus causa contrahendi matrimonij cōmitteretur, alias alia poena pro modo culpæ plestēdos esse affirmat.

Sed ego indistincte excommunicationis & cæteras poenas locum habere existimo, cum ex iuribus supra relatis constet antiquis sanctorum patrum sanctionibus easdem poenas impositas fuisse, quas concilium innouare voluisse, verosimile est.

Regio vero iure antiquo raptores, si raptam cognouerint ultimo supplicio plestuntur: si autem copula non sequatur poena pecuniaria plestuntur, de cien maraue dis, quinquaginta

Regi, & quinquaginta applicādis raptæ. Et si rapta nupta fuerit licet non cognoscatur à raptore ponitur in potestate viri, vt de eo eiusque bonis disponat prout voluerit l. 1. 2. & 3. titul. 10. lib. 4. fori. Partitarum autem iure contra raptores, & corū fautores pœna mortis indicta est, & bona applicantur raptæ, nisi contrahat cum raptore: tunc enim applicantur fisco l. 3. titul. 20. parti. 7. Quæ pœna pro solo conatu ad actus exteriores deducto locum habet, licet non perficiatur raptus l. 2. titu. 31. partit. 7. Quod si raptus committatur in eremo, vel raptor fugiat ad cremum est casus de la hermandad, & idcopunuitur pœna flagitæ l. 2. titu. 13. li. 4. recopilationis.

Aduertas autem pœnam mortis omni iure impositam aduersus raptores cessare, si raptam ducat in vxorem, ex dict. ca. final. de raptoribus, alias enim parum prodesset validitas matrimonij, vt ex capit. 2. de adulterio docuerunt Calderinus in dict. ca. fina. Paulus in l. raptores. C. de episcop. & cleri. Et ita fuisse Salmanticæ practicum refert Anto. Gomez in dict. l. 80. Taurinum. 43.

Sed in puncto iuris contraria sententia verior est, vt docuit Gregor. Lopez in di. l. 3. verbo, ca. f. titu. 20. parti. 7. Anto. Gomez. vbi supra Clarus in di. 4. raptus in fine. Apud nos autem prior opinio practica erit ex l. 22. titulo. 1. partita. 7. disponente quod facta concordia inter partes non imponatur pœna corporalis.

De Sacrilegij pœna, Caput trigessimum.

VM grauius multo sit diuinam, quam humanam lædere maiestatem cap. vergentis de hæreticis, rectè significauit Consultus in l. 2. ff. ad l. Iuliam maiestatis grauius esse sacrilegium læsæ maiestatis crimine, & in expresso docuit Ludouicens Montaluuus de reprobatione sententiæ Pilati numer. 64. Dicitur autem sacrilegium, quasi rem sacram lædere, vel legere, teste D. Isidorolib. 10. etymologiarum capi. 18. Diuo Tho. 2. 2. quæstione. 99. articul. 1. Montalto vbi supra numero. 70. Legere

gere enim aliquando furari significat, ut tradit Seruius in eclo-
ga, Virgilij, 9. Prateius de verbis iuris. versicu. sacrilegi sunt.
Indeque inter plures sacrilegij diffinitiones, quas cumulauit
gloss. in ca. sacrilegium 17. quæstione. 4. Verior, & receptior
est, quod sacrilegium sit sacra rei violatio, vel eiusdem usurpa-
tio, quam probauit D. Thom. 2. 2. quæstione. 99. articulo. 1.
Syluester in summa verbo sacrilegium Pau. Grillandus de pœ-
nis omnifariam coitus quæstione. 1. num. 5. Bernard. Diez in
practica ca. 87. & ibi Salzedo additione 1. & recte Paul. in l.
sacrilegij. 9. ff. ad l. Iuliam peculatus, scripsit ad sacrilegium
considerandum esse, an res sacra sit, ut declarat Pet. Greg. lib.
33. syntagmatum ca. 14. in principio.

Ex qua diffinitione deducitur primo sacrilegiũ cõmittere,
qui virginem Deo dicatam carnaliter cognouerit, corrumpit
enim rem sacram ca. impudicas 2. quæstione. 1. l. si quis in hoc
genus. C. de episco. & cleri. glo. in virginibus. 27. q. 1. D. Th.
di. q. 99. artic. 3. ad tertium, Bal. in l. si nondum. C. de furtis,
Grillandus di. q. 1. nu. 4. & 10. Ber. Diez vbi supra Menoc.
de arbitrarijs casu 389. nu. 22. Et de huius sacrilegij pœnis egi-
mus iam supra ca. 5.

Secundo deducitur eum quoque, qui clericum læserit ma-
nus scilicet, in eum violetas inferendo sacrilegium committe-
re cap. si quis suadente 17. quæstione. 4. docent Bald. in di. a.
l. si nondum Bernard. Diez di. cap. 87. Menoch. vbi supra nu-
mer. 15. Imo hoc grauius est cæteris sacrilegijis secundum D.
Thom. di. quæst. 99. articulo 3. Grillandum di. quæstio. 1.
num. 9. Imo & si læsio non fieret in persona clerici, sed in ve-
stibus puta eas lacerando, idem esset admittendum ex gloss. in
dic. ca. si quis suadente, recepta cõmuniter ex Inno. in ca. nu-
per. de sententia excommunicatio. Bar. in l. 1. §. hoc autem. ff.
de noui operis nuntia Marfilis singulari 188. Menoc. vbi sup.
nu. 107. Hic autem sacrilegus punitur iure ciuili pœna capi-
tis l. si quis in hoc genus. C. de episco. & cleri. ca. in primis. §.
si quis 2. q. 1. Et nouiori iure exilij pœna ordinaria est, nisi ali-
qua in percussione concurrant, puta, quod diuina celebrètur,
quod sit in Ecclesia, & quod diuinum officium perturbetur, ut
ex autètica, sed nouo iure. C. de episco. & cle. docuit ibi Bal.
receptus ex Menoch. vbi supra num. 15.

Iure

Iure autē pontificio verberans vel vulnerans clericum ipso iure est excommunicatus, neque absolui potest, nisi à Romano Pontifice dict. cap. si quis suadente 17. quæst. 4. cap. nō est dubium, cum sequentibus de sententia excommunicationis, cap. religioso, cap. eos qui, cap. cum quis, eodem titulo li. 6. l. 4. titulo 9. partit. 3. declarat eleganter Naua. in Manuali cap. 27. num. 76. Didacus Perez in l. 1. titulo 3. li. 1. ordinamenti, colūna 104. vers. priuilegiatus etiā. Hodie autē ex priuilegijs concessis per bullam cruciata potest sacrilegus à quocunque sacerdote absolui, & iure communi ab episcopo pluribus casibus absolui potest, quos refert tex. & glo. in cap. mulieres de sententia excommunicationis, & ibi communis, Naua. vbi supra num. 88. Sed quia poena excommunicationis spiritalis est cap. nemo contemnat 11. quæst. 3. sacrilegus autē spiritalia contemnit, inductum est, poena quoque pecuniaria mulctari, vt citius recipiscat cap. quisquis inuentus 17. quæst. 4. Et ita in ecclesiasticis tribunalibus obseruari testatur D. Thom. dicta quæst. 99. art. 4. Salzedo in additionibus ad B. Diaz dicto cap. 87. additione 1. in fine.

Aduertas autem, quod et si sacrilegij crimen mixti fori sit cap. cum sit generale de foro competenti l. 7. titulo 5. lib. 1. fori, l. 10. titulo 18. parte 3. ideoque possit ecclesiasticus vel secularis Iudex, ex præuentione cognoscere secundum Abba. in dicto cap. cum sit generale num. 27. vbi communis decisio pedemontana 103. num. 7. Clarus lib. 5. sententiarum §. fina. quæst. 37. Montaltus vbi supra à num. 52. tamen in hac specie sacrilegij, de qua loquimur solum ecclesiasticum punire posse sensit gloss. verbo, ab ecclesia in autentica, item nulla. C. de episcopo. & cle. sequitur Bar. in l. 1. num. 44. C. de summa Trini. Maranta in speculo aduocatorum 6. part. nu. 141. Sed ex generalitate dict. cap. cum sit generale, verius multo mihi videtur, & hoc casu mixti fori esse vt aduertit Clarus vbi supra. Guido Papæ decis. 562. num. 3. Illud tamen non nego, quod et si secularis iudex super crimine processerit, laicūque condemnauerit, poterit de nouo ecclesiasticus contra eū propter sacrilegium procedere ad poenas canonicas sacrilegij, teste Couar. li. 2. variarum cap. 20. num. fina. decisio Pedemontana 103. num. 7. Quæ sententia non solum habet locum, quando

quando secularis solum de crimine principali pronunciauit, Sed & quando laicum de sacrilegio puniuit; vt receptum apud ecclesiastica tribunalia testatur Salzedo vbi supra littera B. versiculo alij vero, licet contrarium defendant Socinus in cap. postulasti num. 16. de foro competenti. Rolandus Valle consilio. 24. num. 13. libr. 2.

Tertio ex prædicta diffinitione deducitur, quod cum omnibus ecclesijs & locis sacris in eorum fauorem, & debitam reuerentiam hoc priuilegium concessum sit, quod nullus possit inuitus cuiuscunque criminis reus etiam à proprio iudice abinde extrahi. l. 1. & sequentibus C. de his, qui ad ecclesias confugiunt. cap. inter alia de immunitate ecclesiarum capit. miror, cap. reum 17. q. 4. exceptis tamen nonnullis, qui hoc priuilegio non gaudent, quos recenset tex. in dict. cap. inter alia, & in cap. firma. de immunitate ecclesiarum l. 3. & 4. titulo 11. partita. 1. l. 3. titu. 2. lib. 1. recopilatio. Coua. lib. 2. variarum cap. 20. Ber. Diaz in practica cap. 123. & ibi Salzedo Remigius de Goni de immunitate ecclesiarum prima fallètia cum sequentibus Clarus libr. 5. sententiarum §. fina. quæst. 30. Quæfada quæstionum iuris cap. 1. Azeuedo in dict. l. 3. & fina. l. titu. 2. libr. 1. recopila. D. Paz in praxi primo tomo cap. 3. §. 3. per totum, & huius immunitatis originem eleganter tradiderunt Remigius vbi supra Calepinus in dictionario, verbo asellus, Corrasius lib. 5. miscellaneorum cap. 23. Ioannes de Vifchis in tractatu de immunitate ecclesiæ nu. 70. Si Iudex secula. de facto inuitum extrahat de ecclesia quia locum ipsum sacrum lædit eius immunitatem corrumpendo, committit sacrilegium cap. frater, cap. quis quis 17. quæst. 4. l. 4. tit. 11. partita. 1. docent Bal. in l. si nodum C. de furtis, Grillandus vbi supra quæst. 1. nu. 4. Ideoque poterit ab ecclesijs Iudice puniri ex Ioanne de Vifchis vbi supra numer. 2. D. Paz dic. §. 3. numer. 15. & probatur in dict. cap. miror. De iure autem ciuili puniatur pœna vltimi supplicij l. fina. C. de his, qui ad ecclesias confugiunt, vbi cõmunis. Ioãnes Igneus in repetitione legis primæ in principio numer. 42. ff. ad Syllania. De iure autem canonico quod in hac re seruandum est, alia pœna imponitur, videlicet, excommunicationis, quo vsque reum ecclesiæ restituat dict. cap. miror & pecuniaria 30. librarum argenti,